

**Lucrari de reparatie drumului pe str-la
I.Sadovii,spre gradinita de copii
s.Ursoaia,com.Lebedenco**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 317 351,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.L=60,0 m;b=6,0 m.				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,770	2 376,62	1 830,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,770	3 098,05	2 385,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	116,000	9,28	1 076,00
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	3,840	234,38	900,00
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor	100 m3	0,770	4 345,95	3 346,38

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(fundatie sub bordure)	m3	2,250	721,79	1 624,03
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 100 x30 x 15 cm	m	75,000	323,10	24 232,75
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	55,700	875,24	48 750,90
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(S=3030mp;Emulsie =0,6kg/m2)	t	0,216	14 881,16	3 214,33
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	372,000	217,29	80 831,53
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	360,000	192,13	69 167,96
12	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,007	m3	0,500	2 774,18	1 387,09
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa	buc	2,000	900,00	1 800,00

1	2	3	4	5	6	7
		subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
		Total 1.L=60,0 m;b=6,0 m. Inclusiv salariu				240 546,47 11 709,71
		2. 2.				
14	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25 t.	1 km	44,000	36,00	1 584,00
15	DI70A	Transportarea cu tralul a repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor termic 92 cp.	1 km	44,000	36,00	1 584,00
16	DI70A	Transportarea cu tralul a autogrederului pina la 175 cp.	1 km	44,000	36,00	1 584,00
		Total 2. Inclusiv salariu				4 752,00

		Total	lei	245 298,47
		CASM	24,00 %	2 810,33
		Total	100,00 +	248 108,80
		Total	100,00 +	248 108,80
		Cheltuieli de regie	4,50 %	11 164,90
		Total	100,00 +	259 273,70
		Beneficiu de deviz	2,00 %	5 185,47
		Total	100,00 +	264 459,17
		TVA	20,00 %	52 891,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		317 351,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie drumului
pe str-la I.Sadovii,spre gradinita
de copii
s.Ursoaia,com.Lebedenco**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 317 351,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	71,67	84,97	6 089,80
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,32	84,97	3 425,99
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,86	84,97	412,95
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,88	84,97	1 604,23
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,08	84,97	176,74
		Total manopera				11 709,71

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	43,90	1 700,00	74 630,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	33,84	1 900,00	64 296,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,31	470,00	5 315,70
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,90	470,00	31 913,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,59	470,00	1 217,30
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,75	208,00	156,00
7.	23203226000401	Bitum	t	0,22	14 583,33	3 208,33
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	262,50	3,50	918,75
9.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,40	3,50	1,40
10.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	900,00	1 800,00
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,98	2 000,00	7 960,00
12.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,21	2 000,00	420,00
13.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 cm	m	75,37	144,00	10 853,28
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,36	25,00	209,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,45	25,00	11,25
16.	4100126202818	Apa	m3	0,23	25,00	5,75

		Total materiale de construcții				202 915,76
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,94	150,00	141,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,47	150,00	70,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,06	100,00	6,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,98	750,00	4 485,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,37	450,00	1 966,50
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,70	450,00	3 015,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,74	450,00	8 433,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,37	850,00	3 714,50
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,67	650,00	2 385,50
10.	2952500005001	Tral	h-ut	132,00	36,00	4 752,00
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,94	400,00	376,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,69	400,00	1 076,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,84	300,00	252,00
		Total utilaje de construcții				30 673,00

Total	lei	245 298,47
CASM	24,00 %	2 810,33
Total	100,00 +	248 108,80
Total	100,00 +	248 108,80
Cheltuieli de regie	4,50 %	11 164,90
Total	100,00 +	259 273,70
Beneficiu de deviz	2,00 %	5 185,47
Total	100,00 +	264 459,17
TVA	20,00 %	52 891,83

Total deviz:

317 351,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.L=60,0 m;b=6,0 m.				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 376,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	750,00	2 376,62
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 098,05
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	650,00	3 098,05
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			234,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	750,00	234,38
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 345,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	84,97	430,36
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,702	450,00	3 915,58
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(fundatie sub bordure)	m3			721,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,21
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	470,00	541,02
	4100126202818	Apa	m3	0,100	25,00	2,56
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	62,67
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 100 x30 x 15 cm	m			323,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	2 000,00	106,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	3,50	12,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	208,00	2,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 cm	m	1,005	144,00	144,71
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3			875,24

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare fara innororire				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	470,00	95,43
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	470,00	572,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,52
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic(S=3030mp;Emulsie =0,6kg/m2)	t			14 881,16
	23203226000401	Bitum	t	1,030	14 583,33	14 853,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	100,00	27,78
10	DB19F	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			217,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 700,00	200,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	450,00	2,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	850,00	5,62
11	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			192,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 900,00	178,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,51
12	AcE13A	Executarea căminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, în teren fără apă subterană Material marunt (scoabe, apă)=1,007	m3			2 774,18
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	9,710	84,97	825,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,160	84,97	353,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,410	2 000,00	840,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,800	3,50	2,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890	400,00	752,00
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale căminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, în teren fără apă subterană. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			900,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. cămine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	900,00	900,00
		2. 2.				
14	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pînă la 25 t.	1 km			36,00
	2952500005001	Tral	h-ut	1,000	36,00	36,00
15	DI70A	Transportarea cu tralul a repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor termic 92 cp.	1 km			36,00
	2952500005001	Tral	h-ut	1,000	36,00	36,00
16	DI70A	Transportarea cu tralul a autogrederului pînă la 175 cp.	1 km			36,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005001	Tral	h-ut	1,000	36,00	36,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.